令和５年１月３１日

（ 事 務 連 絡 ）

郡市区等医師会 御中

一般社団法人 大阪府医師会

（ 公 印 省 略 ）

病院における医療情報システムのバックアップデータ及び

リモートゲートウェイ装置に係る調査について（周知依頼）

平素より、本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、標記の件について日本医師会より周知の依頼がございました。

今回、厚生労働省において、病院におけるランサムウェア被害のリスクを把握すると

ともに、早急に有効な対策の実施を促すため、病院が保有する電子カルテシステム等の

医療情報バックアップデータ及びリモートゲートウェイ装置の実態を調査する旨が通

知され、協力依頼が参りました。

調査方法につきましては、下記期間において別紙回答要領に基づき「医療機関等情報

支援システム（G-MIS）」を用いて行われるとのことです。

・調査期間    ：令和５年 1 月２７日（木）～２月１７日（金）

・調査対象    ：G-MIS を利用している病院

・回答方法    ：G-MIS ページ内にて回答

・調査問い合わせ先：厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室

          担当者：岡本、樋口 TEL：03-6812-7837

          （平日 10 時～11 時 30 分および 12 時 30 分～17 時）

・G-MIS 関連問い合わせ先：G-MIS 事務局

             TEL：0570-783-872（平日９時～17 時）

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、貴会

所属の会員各位への周知方につき、ご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

以上